
OBSAH

v v _.._ _=

1. PREDMET DIDAKTIKY SEXUÁLNÍ VYCHOVY 5
1.1. Teoretické vymezení základního pojmu sexuální výchovy 5
1.2. Postavení sexuální výchovy v systému pedagogických věd 7
1.3. Principy sexuální výchovy 11
1.4. Podmínky pro realizaci sexuální výchovy 17

1.4.1. Biologická podmíněnost sexuální výchovy 17
1.4.2. Psychická podmíněnost sexuální výchovy u žáků mladšího 

středního a školního věku 22
1.4.3. Sociální podmíněnost sexuální výchovy u žáků mladšího 

a středního školního věku 24

2. OBSAH SEXUÁLNÍ VÝCHOVY NA ZÁKLADNÍCH

A STŘEDNÍCH SKOLACH 30
2.1. Způsob realizace obsahu sexuální výchovy 33

3. ORGANIZAČNÍ FORMY PRAČE 37

3.1. Možnosti některých organizačních forem práce při realizaci 
sexuální výchovy 37

3.2. Specifické organizační formy práce uplatňované v sexuální výchově 43

4. UPLATŇOVANÉ METODY SEXUÁLNÍ VÝCHOVY 45

4.1. Přehled aktivizačních metod sexuální výchovy 46
4.1.1. Metody dialogické 46

.4.1.1.1. Dialog v plénu nebo ve skupině 47

. 4.1.1.2. Dialog na podnět simulovaného dialogu 53
4.1.1.3. Dialog na základě písemných dotazů žáků (anketa)53

4.1.1.4. Dialog na základě referátu žáka 54
4.1.2. Metody problémové 55

4.1.3. Metody inscenační 61



4.1.3.1. Strukturní inscenace 62
4.1.3.2. Nestrukturní inscenace 62
4.1.3.3. Demonstrativní inscenace 63
4.1.3.4. Metody využívající psychodramatické techniky 63

4.1.4. Uplatnění hry v sexuální výchově 64

4 2 Uplatnění vyučovacích metod ve výchovně vzdělávacím bloku 66

4.2.1. Motivační metody (Metody usměrňující zájem o učení) 66

4.2.2. Metody expoziční (výkladové) 67

4.2.3. Metody fixační (metody opakování a procvičování) 67

4.2.4. Metody diagnostické a klasifikační 67

VWP 0

5. UPLATNENÍ NĚKTERÝCH DIDAKTICKÝCH POMUCEK
PŘI REALIZACI SEXUÁLNÍ VÝCHOVY 69

5.1. Názorné pomůcky - trojrozměrné 69
5.2. Názorné pomůcky - dvojrozměrné 70
5.3. Didaktická technika 71

6. KOMPENDIUM SEXUÁLNÍ VÝCHOVY 72

7. DALŠÍ PERSPEKTIVY VÝVOJE DIDAKTIKY SEXUÁLNÍ ,V 2 
VÝCHOVY - 77

Příloha č. 1 (Nástin koncepce sexuální výchovy). 79

Příloha č. 2 (Specifické znaky inscenační metody) 81

Příloha č. 3 (Ukázka nestrukturované inscenační metody) 83

Příloha č. 4 (Ukázky námětů pro uplatnění hry v sex. výchově) 85

Příloha č. 5 (Ukázka přípravy na hodinu sexuální výchovy) 87

Příloha č. 6 (Doplňovačky) 92

POUŽITÁ A DOPORUČENÁ LITERATURA

OBSAH

101


